
AM\600013LT.doc PE 368.042v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Aplinkos apsaugos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos politikos komitetas

2.2.2006 PE 368.042v01-00

PAKEITIMAI 9-25

Nuomonės projektas (PE 367.798v01-00)
Jutta D. Haug
Europos Sąjungos solidarumo fondas

Pasiūlymas dėl reglamento (KOM(2005)0108 – C6-0093/2005 – 2005/0033(COD))

Komisijos siūlomas tekstas Parlamento pakeitimai

Pakeitimą pateikė Urszula Krupa

Pakeitimas 9
3 konstatuojamoji dalis

(3) Didelės nelaimės arba krizinės situacijos 
gali būti gamtinio, pramoninio ar 
technologinio pobūdžio, įskaitant jūrų taršą 
ir radiologinę grėsmę, arba gali kilti dėl 
visuomenės sveikatos krizių ar teroro aktų. 
Esami ekonominės ir socialinės sanglaudos 
instrumentai gali finansuoti prevencines 
priemones bei atstatyti sugadintą 
infrastruktūrą. Tarybos reglamentu (EB) Nr. 
2012/2002 įsteigtas Europos Sąjungos 
solidarumo fondas suteikia Komisijai 
galimybę padėti mobilizuojant pagalbos 
tarnybas, kad patenkintų būtiniausius 
gyventojų poreikius ir prisidėtų prie greito 
sugadintos pagrindinės infrastruktūros 

3) Didelės nelaimės arba krizinės situacijos 
gali būti gamtinio, pramoninio ar 
technologinio pobūdžio, įskaitant jūrų taršą 
ir radiologinę grėsmę, arba gali kilti dėl 
visuomenės sveikatos krizių ar teroro aktų. 
Esami ekonominės ir socialinės sanglaudos 
instrumentai gali finansuoti prevencines 
priemones bei atkurti sugadintą 
infrastruktūrą. Tarybos reglamentu (EB) Nr. 
2012/2002 įsteigtas Europos Sąjungos 
solidarumo fondas suteikia Komisijai 
galimybę padėti mobilizuojant pagalbos ir 
medicinos tarnybas, kad patenkintų 
būtiniausius gyventojų poreikius ir prisidėtų 
prie greito sugadintos pagrindinės 



PE 368.042v01-00 2/10 AM\600013LT.doc

LT

atstatymo siekiant atkurti normalią 
ekonominę veiklą nelaimės ištiktuose 
regionuose. Tačiau fondas visų pirma 
numatytas gaivalinėms nelaimėms. Taip pat 
reikėtų numatyti nuostatą, leisiančią 
Komisijai suteikti pagalbą susidarius 
negaivalinio pobūdžio krizinėms 
situacijoms.

infrastruktūros atstatymo siekiant atkurti 
normalią ekonominę veiklą nelaimės 
ištiktuose regionuose. Tačiau fondas visų 
pirma numatytas gaivalinėms nelaimėms. 
Taip pat reikėtų numatyti nuostatą, leisiančią 
Komisijai suteikti pagalbą susidarius 
negaivalinio pobūdžio krizinėms 
situacijoms.

Or. pl

Pagrindimas

Įvykus gaivalinei nelaimei arba teroro aktui galima sėkmingai suteikti pirmąją pagalbą ir 
baigti gelbėjimo akciją, tačiau nemobilizavus medicinos tarnybų, nebus pasiektas norimas 
rezultatas. Tinkamai parengtas medicininis užnugaris – ligoninės, greitosios medicinos 
pagalbos punktai – ir paruoštas tam tikras vakcinos, tvarsčių ir vaistų atsargų kiekis yra 
sudėtinė gelbėjimo akcijos dalis po kiekvienos didelės nelaimės.

Pakeitimą pateikė Antonios Trakatellis

Pakeitimas 10
3a konstatuojamoji dalis (nauja)

3a konstatuojamoji dalis
3a) Fondo lėšos turėtų būti skiriamos 
paramai, kuri teikiama, kai visuomenės 
sveikatai gresia pavojus, kuris gali išplisti 
už valstybių narių sienų.

Pakeitimą pateikė Urszula Krupa

Pakeitimas 11
5 konstatuojamoji dalis

(5) Laikantis subsidiarumo principo, parama 
pagal šią priemonę turėtų būti teikiama tik 
didelių nelaimių atvejais. Jos turėtų būti 
apibrėžiamos pagal sritis. Vis dėl to turėtų 
būti numatytas tam tikras politinio 
pripažinimo laipsnis, kad būtų galima 
reaguoti į įvykius, kurių pasekmės ypatingai 

5) Laikantis subsidiarumo principo, parama 
pagal šią priemonę turėtų būti teikiama tik 
didelių nelaimių atvejais. Jos turėtų būti 
apibrėžiamos pagal sritis. Vis dėl to turėtų 
būti numatytas tam tikras politinio 
pripažinimo lygis, kad būtų galima reaguoti į 
ekstremalius įvykius, kurių pasekmės 



AM\600013LT.doc 3/10 PE 368.042v01-00

LT

sunkios, tačiau kurių negalima įvertinti tik 
fizinės žalos atžvilgiu dėl jų pobūdžio, 
pavyzdžiui, didelės sveikatos krizės ir teroro 
aktai. Ypatingas dėmesys turi būti skiriamas 
specifinei atokiausių ir atskirtų regionų, 
pavyzdžiui, salų ir labiausiai nutolusių 
regionų, padėčiai.

ypatingai sunkios, tačiau kurių negalima 
įvertinti tik fizinės žalos atžvilgiu dėl jų 
pobūdžio, pavyzdžiui, tokius įvykius, kaip
didelės sveikatos krizės ir teroro aktai. 
Ypatingas dėmesys turi būti skiriamas 
specifinei atokiausių ir atskirtų regionų, 
pavyzdžiui, salų ir labiausiai nutolusių 
regionų, padėčiai.

Or. pl

Pagrindimas

Ekstremalūs įvykiai būdingi didelėms nelaimėms.

Pakeitimą pateikė Thomas Ulmer

Pakeitimas 12
6 konstatuojamoji dalis 

(6) Nuo didelių ir ypač nuo gaivalinių 
nelaimių dažnai nukenčia daugiau nei viena 
valstybė. Jeigu nuo nelaimės nukentėjo 
reikalavimus atitinkanti valstybė, pagalbą 
reikėtų suteikti ir kaimyninei reikalavimus 
atitinkančiai nuo tos pačios nelaimės 
nukentėjusiai šaliai.

(6) Nuo didelių ir ypač nuo gaivalinių 
nelaimių dažnai nukenčia daugiau nei viena 
valstybė. Jeigu nuo nelaimės nukentėjo 
reikalavimus atitinkanti valstybė, atlikus 
išsamų patikrinimą pagalbą reikėtų suteikti 
ir kaimyninei reikalavimus atitinkančiai nuo 
tos pačios nelaimės nukentėjusiai šaliai.

Or. de

Pagrindimas

Remiant trečiąsias valstybes reikėtų nustatyti tam tikras ribas. 

Pakeitimą pateikė Urszula Krupa

Pakeitimas 13
1 straipsnio 2 dalies b punktas

b) nelaimės pramonės ir technologijų srityje; b) nelaimės pramonės, transporto ir 



PE 368.042v01-00 4/10 AM\600013LT.doc

LT

technologijų srityje;

Or. pl

Pagrindimas

1989 m. kovo 24 d. didžiulis tanklaivis „Exxon Valdez“ užplaukė ant uolų netoli Aliaskos.
Katastrofos metu į jūrą išsiliejo 50 milijonų litrų žaliavinės naftos. Išsilieję degalai sudarė 
1300 km2 ploto dėmę. Dėl išsiliejusios naftos žuvo didelis žuvų skaičius, 30 tūkstančių 
paukščių ir tūkstančiai ruonių bei kitų jūros žinduolių. Buvo užteršta daugiau kaip 3800 km 
pakrantės, kurios valymas truko trejus metus ir kainavo daugiau kaip 2 milijardus dolerių.
1991 m. liepos viduryje nuo bėgių nuriedėjo cisternos su nuodingais pesticidais – natrio 
metamu (vapam). Chemikalai pateko į Sakramento upę, dėl to, be kitų gyvūnų, žuvo 100 
tūkstančių vaivorykštinių upėtakių. Nuodingieji pesticidai taip pat užteršė didžiausią 
Kalifornijos ežerą. Pakrančių gyventojai buvo evakuoti, tačiau nepaisant to garais 
apsinuodijo 200 asmenų. Minėtosios nelaimės pagal savo mastą buvo pakankamai 
reikšmingos, jų negalima priskirti prie nelaimių pramonės ar technologijų srityje, todėl į šį 
punktą pagrįstai įtraukiamos nelaimės transporto srityje.

Pakeitimą pateikė Carl Schlyter

Pakeitimas 14
1 straipsnio 2 dalies b punktas

b) nelaimės pramonės ir technologijų srityje; b) nelaimės pramonės ir technologijų srityje, 
jei nuostolių nedengia privalomasis 
civilinės atsakomybės draudimas;

Or. en

Pagrindimas

Įvykus nelaimei pramonės arba technologijų srityje turėtų būti nustatyta, ar atsakinga šalis 
privalo atlyginti žalą.

Pakeitimą pateikė Carl Schlyter

Pakeitimas 15
1 straipsnio 2 dalies d punktas

d) teroro aktai; Išbraukta.



AM\600013LT.doc 5/10 PE 368.042v01-00

LT

Or. en

Pagrindimas

Teroro aktai negali būti lyginami su gaivalinėmis nelaimėmis, jų priežastys yra kitokios, jų 
metu vadovaujamasi kitokia logika, todėl jie turėtų būti traktuojami kitaip.

Pakeitimą pateikė Urszula Krupa

Pakeitimas 16
2 straipsnis

Šiame reglamente nelaimė laikoma didele, 
jeigu ji bent vienoje iš reikalavimus 
atitinkančių valstybių, kai padaryta 
tiesioginė žala vertinama daugiau kaip 1 
milijardu eurų 2007 m. kainomis arba 
daugiau kaip 0,5% tos valstybės BNP.

Šiame reglamente nelaimė laikoma didele, 
jeigu ji bent vienoje iš reikalavimus 
atitinkančių valstybių – jos teritoriniuose 
vandenyse, oro erdvėje arba teritorijoje –
sukėlė tiesioginę žalą, kuri vertinama 
daugiau kaip 1 milijardu eurų 2007 m. 
kainomis arba daugiau kaip 0,5 % tos 
valstybės BNP.

Tačiau net jei netenkinami šie kiekybiniai 
kriterijai, Komisija, esant išimtinėms ir 
visiškai pateisinamoms aplinkybėms, gali 
pripažinti, kad didelė nelaimė įvyko 
reikalavimus atitinkančios valstybės 
teritorijoje.

Tačiau net jei netenkinami šie kiekybiniai 
kriterijai, Komisija, esant išimtinėms ir 
visiškai pateisinamoms aplinkybėms, gali 
pripažinti, kad didelė nelaimė įvyko 
reikalavimus atitinkančios valstybės 
teritorijoje, jos teritoriniuose vandenyse 
arba jos oro erdvėje.

Or. pl

Pagrindimas

Žr. 1 pakeitimo pagrindimą.

Pakeitimą pateikė Thomas Ulmer

Pakeitimas 17
2 straipsnio 1 pastraipa

Šiame reglamente nelaimė laikoma didele, 
jeigu ji bent vienoje iš reikalavimus 
atitinkančių valstybių, kai padaryta 

Šiame reglamente nelaimė laikoma didele, 
jeigu ji bent vienoje iš reikalavimus 
atitinkančių valstybių, kai padaryta 



PE 368.042v01-00 6/10 AM\600013LT.doc

LT

tiesioginė žala vertinama daugiau kaip 
1 milijardu eurų 2007 m. kainomis arba 
daugiau kaip 0,5% tos valstybės BNP.

tiesioginė žala, vertinama daugiau kaip 
3 milijardais eurų 2007 m. kainomis arba 
daugiau kaip 0,6 % tos valstybės BNP.

Or. de

Pagrindimas

Reikėtų išlaikyti ankstesnę ribinę vertę, nes kitu atveju į Solidarumo fondą bus kreipiamasi 
per dažnai.

Pakeitimą pateikė Dimitrios Papadimoulis

Pakeitimas 18
2 straipsnio 2a pastraipa (nauja)

Ypatingą dėmesį reikia skirti labiausiai 
nutolusiems regionams, atskirtiems 
regionams, saloms, atokiems regionams ir 
regionams, kuriuose nedidelis gyventojų 
tankumas.

Or. en

Pagrindimas

Atokūs regionai ir salos kenčia dėl nepalankių gamtinių sąlygų, todėl natūrali rizika juose yra 
didesnė. Taigi, jiems turi būti skiriama daugiau dėmesio, naudojant įvairias Bendrijos 
priemones.

Pakeitimą pateikė Urszula Krupa

Pakeitimas 19
3 straipsnio 1 dalies pirma pastraipa

1. Reikalavimus atitinkančios valstybės 
prašymu Komisija gali suteikti dotacijos 
formos finansinę paramą iš Fondo, jeigu 
didelė nelaimė įvyksta tos valstybės 
teritorijoje.

1. Reikalavimus atitinkančios valstybės 
prašymu Komisija gali suteikti dotacijos 
formos finansinę paramą iš Fondo, jeigu 
didelė nelaimė įvyksta (išbraukta) valstybės 
teritorijoje, jos teritoriniuose vandenyse 
arba jos oro erdvėje.



AM\600013LT.doc 7/10 PE 368.042v01-00

LT

Or. pl

Pagrindimas

Žr. pakeitimo pagrindimą.

Pakeitimą pateikė Antonios Trakatellis

Pakeitimas 20
3 straipsnio 1 dalies 2a pastraipa (nauja)

Reikalavimus atitinkančios valstybės 
prašymu Komisija gali suteikti dotacijos 
arba subsidijos formos finansinę paramą iš 
Fondo lėšų, jei toje valstybėje narėje gresia 
pavojus visuomenės sveikatai ir šis pavojus 
gali išplisti už valstybių narių sienų.

Or. el

Pagrindimas

Reikėtų konkrečiai pasirūpinti parama ir dotacijomis tais atvejais, kai tai susiję su 
visuomenės sveikata, pavyzdžiui, epidemijų arba gripo pandemijos atvejais, kurie gali turėti 
poveikio ir kitose valstybėse narėse.

Pakeitimą pateikė Urszula Krupa

Pakeitimas 21
4 straipsnio a punktas

a) pagrindinė skubi veikla, reikalinga 
nedelsiant atstatyti energetikos, vandens ir 
nuotekų valymo, telekomunikacijų, 
transporto, sveikatos ir švietimo 
infrastruktūros ir įrenginių darbą;

a) pagrindinė skubi veikla, reikalinga 
nedelsiant atkurti energetikos, vandens ir 
nuotekų valymo, telekomunikacijų, 
transporto, sveikatos ir švietimo bei viešojo 
valdymo infrastruktūros ir įrenginių darbą;

Or. pl



PE 368.042v01-00 8/10 AM\600013LT.doc

LT

Pagrindimas

Atkurtas viešasis valdymas yra būtina sąlyga stabilizuoti padėtį nelaimės metu ir iškart po 
jos. Vietos valdžios institucijos pirmiausia imasi priemonių, padedančių sumažinti nelaimės 
poveikio ribas. Jos taip pat dirba derindamos savo veiksmus kartu su krizių štabu.

Pakeitimą pateikė Antonios Trakatellis

Pakeitimas 22
4 straipsnio b punktas

b) skubi medicininė pagalba ir priemonės, 
skirtos apsaugoti gyventojus nuo grėsmės 
sveikatai, įskaitant skiepų, vaistų, medicinos 
priemonių ir įrangos, naudojamų krizės 
metu, pristatymą;.

b) skubi ir (arba) prevencinė medicininė 
pagalba ir priemonės, skirtos apsaugoti 
gyventojus nuo už valstybių sienų galinčios 
išplisti grėsmės sveikatai, įskaitant skiepų, 
vaistų, medicinos priemonių ir įrangos, 
naudojamų krizės metu, išlaidas;

Or. el

Pagrindimas

Medicininė pagalba gali būti skubi, bet taip pat ir prevencinė, pavyzdžiui, epidemijų arba 
gripo pandemijų atveju. Parama ir dotacijos turėtų būti skiriamos taip pat tais atvejais, kurie 
susiję su visuomenės sveikata ir kurie gali turėti poveikio kitoms valstybėms narėms. Taip 
Sąjungos priemonės ir politikos sritys įgys didesnės pridėtinės vertės.

Pakeitimą pateikė Urszula Krupa

Pakeitimas 23
5 straipsnio 1 dalies 1 pastraipos a punktas

a) bendrą nelaimės padarytą žalą ir jos 
poveikį gyventojams ir ekonomikai;

a) bendrą nelaimės padarytą žalą ir jos 
poveikį gyventojams, aplinkai ir 
ekonomikai, taip pat kultūros paveldo ir 
biologinės įvairovės atžvilgiu ypač vertingos 
ekosistemos objektams;

Or. pl



AM\600013LT.doc 9/10 PE 368.042v01-00

LT

Pagrindimas

Transporto nelaimės atveju ne tik žūsta žmonės, bet ir niokojama aplinka.

Pagal dabar galiojančias nuostatas į Komisiją negali būti kreipiamasi su prašymu skirti lėšų 
iš Europos Sąjungos solidarumo fondo siekiant pašalinti teroro akto, įvykdyto, pavyzdžiui, 
ypatingos vertės Europos kultūros ir meno objektuose, pvz., Luvre, Koliziejuje, Britų 
muziejuje, padarinius ir atlyginti jo padarytą žalą. Dideles teritorijas apimančios gaivalinės 
nelaimės sąlygoja vertingų ekosistemų, kuriose gyvena ir šeimininkauja žmogus, nykimą.
Pavyzdžiui, 2005 m. vasaros sausra Portugalijoje ir iš dalies Ispanijoje buvo lydima sunkiai 
gesinamų miškų gaisrų. Dėl to buvo padaryta žala ne tik gyventojams ir ekonomikai, bet, 
pirmiausia, ir Europos biologinei rūšių įvairovei. Taip pat dideli potvyniai, pvz., Dunojaus 
deltoje, gali visiškai sunaikinti saugomas vietoves (paukščių perėjimo vietas).

Pakeitimą pateikė Thomas Ulmer

Pakeitimas 24
6 straipsnio 2a dalis (nauja)

2a. Teisė reikalauti grąžinti lėšas turi būti 
aiškiai apibrėžta.

Or. de

Pagrindimas

Turi būti aišku, kad jei vėliau surašytoje išvadoje bus patvirtinta, jog nebuvo atitikta 
reikalavimų, nereikės grąžinti skubos tvarka suteiktos pagalbos.

Pakeitimą pateikė Dimitrios Papadimoulis

Pakeitimas 25
17 straipsnio 4 dalis

4. Bet kokia neteisėtai gauta ir grąžintina
suma grąžinama Komisijai. Nuo sumos, 
negrąžintos kaip reikalauja Finansinis 
reglamentas, gali būti skaičiuojamos 
palūkanos.

4. Bet kokia neteisėtai gauta arba iš 
trečiosios šalies gauta lėšų suma grąžinama 
Komisijai. Nuo sumos, negrąžintos kaip 
reikalauja Finansinis reglamentas, gali būti 
skaičiuojamos palūkanos.

Or. en



PE 368.042v01-00 10/10 AM\600013LT.doc

LT

Pagrindimas

Jei žalą vėliau atlygina trečioji šalis, Komisija turi pareikalauti, kad ta valstybė, kuriai buvo 
suteikta parama, grąžintų atitinkamą finansinės paramos sumą. Pagal principą „teršėjas 
moka“ reikalaujama, kad įmonė atsakytų už savo padarytą žalą.


